Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Центр дистанционного образования детей» (КОГОБУ ЦДОД)

ПРИКАЗ

08.09.2025           № 166
г. Киров

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

В целях подготовки и организованного проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников, в соответствии с приказом начальника департамента образования
администрации города Кирова от 10.09.2025 №7-674 «О подготовке и проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025 – 2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный тур олимпиады в сроки, предложенные приказом начальника
департамента образования администрации города Кирова (Приложение 1), в точном
соответствии с указанными выше нормативными документами на базе школы.

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по шести образовательным
предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия) провести на
основании порядка проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2025/26 учебном году на территории Кировской области с использованием
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 2025-2026 учебном году»

3. Возложить ответственность за организацию и курирование школьного этапа
олимпиады на заместителя директора по учебной работе Минееву Э.Ю.
Создать оргкомитет школьного этапа олимпиады в следующем составе: Акатьева В.С.,
Алалыкин В.С., Грехнева А.В., Минеева Э.Ю., Скачков Н.А., Суворов А.Н.

4. Провести школьный тур олимпиады с применением дистанционных
образовательных технологий. Разрешить очное проведение школьного тура олимпиады для
незрячих, слабовидящих детей, детей с расстройствами аутистического спектра по
согласованию между предметными комиссиями и заместителем директора по учебной
работе школы Минеевой Э.Ю.

5. Определить началом времени проведения школьного тура олимпиад по предметам,
за исключением проводимых на образовательной платформе «Сириус», время,
предусмотренное для образовательных организаций г. Кирова – 13.00.

6. Запретить учителям проведение уроков с учащимися – участниками школьного тура
олимпиады в определённое для проведения тура время.

7. Утвердить состав председателей, секретарей и членов предметных и апелляционных
комиссий школьного этапа олимпиады (Приложение 2).

8. Определить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету в размере не более 45% от общего числа
участников школьного этапа.

9. Возложить на классных руководителей 4-11 классов (цензовое образование)
ответственность за информирование законных представителей о возможности участия
учащихся в школьном туре олимпиады, помощь в заполнении согласия на обработку
персональных данных.

10. Возложить на председателей предметных комиссий школьного этапа олимпиады
ответственность:

 за организацию, проведение школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по каждому конкретному общеобразовательному предмету;
 за хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады;
 за утверждение результатов школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного
этапа олимпиады) и подготовку публикации их на официальном сайте школы в сети
«Интернет»;
 за представление заместителю директора по учебной работе
Минеевой Э.Ю. отчётных форм (Приложение 3) о проведении школьного этапа олимпиады
по каждому конкретному предмету в установленной форме не позднее 5 календарных дней
со дня проведения конкретного школьного тура олимпиады либо 3 дней с момента
опубликования их в ФИС ОКО (для предметов астрономия, биология, информатика,
математика, физика, химия).

11. Учебному отделу организовать информационный вебинар для учащихся и законных
представителей по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по шести образовательным предметам (астрономия, биология, информатика,
математика, физика, химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы
Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет в 2025-2026 учебном году» в период с 18 по 25 сентября 2025 года; ведущим
вебинара назначить Суворова А.Н.

12. Ответственному за организацию школьного этапа олимпиады
заместителю директора по учебной работе Минеевой Э.Ю. обеспечить:

 ответственность за хранение, конфиденциальность олимпиадных заданий
по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, их
своевременную (не позднее чем за два дня до начала олимпиады) передачу председателям
предметно-методических комиссий;
 ответственность за сбор заявлений родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, в срок не менее чем
за 10 дней до начала олимпиады, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор,
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных
своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ (Приложение 4);
 координацию расписания в соответствии с индивидуальным графиком проведения
школьного этапа олимпиады после согласования с предметно-методическими комиссиями;
 курирование работы предметных и апелляционных комиссий;
 подготовку публикации на официальном сайте рейтингов победителей и призёров
школьного этапа олимпиады с учётом сохранности персональных данных;
 награждение победителей и призёров Олимпиад документами установленного
образца;
 представление предметных и сводного отчета о проведении школьного этапа
олимпиады в установленной приказом начальника департамента образования
администрации города Кирова форме в установленные приказом сроки;
 анализ результатов школьного этапа олимпиады с целью определения возможности
участия учащихся в муниципальном этапе;
 размещение шаблона согласия на обработку персональных данных
на официальном сайте школы.

13. Разрешить проверку и комментирование предъявленных участниками олимпиадных
работ членам предметно-методических комиссий рукописным или электронным способом.

14. Заместителю директора по информатизации Шарыгину К.Л.
в соответствии с запросами родителей (законных представителей) учащихся-участников

школьного тура обеспечить техническую подготовку учащихся
к олимпиаде, определить возможности для организации видеонаблюдения
со стороны предметных комиссий.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор          Е.В. Трубицына

Приложение 1
к приказу от 08.09.2025
№ 166

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году

Учебный предмет Сроки

проведения

олимпиад

Последняя

дата сдачи

отчета

День недели

Астрономия 24 сентября  Среда

Право 25 сентября 02 октября Четверг

Английский язык 26 сентября 03 октября Пятница

Испанский язык    29 сентября 06 октября Понедельник

Экономика 30 сентября 07 октября Вторник

Физика 01 октября  Среда

Физическая культура 02 октября  Четверг

Физическая культура 03 октября 10 октября Пятница

Русский язык  06 октября 13 октября Понедельник

Биология 7-11 класс 07 октября  Вторник

Биология 5-6 класс 08 октября  Среда

Труд (Технология) 09 октября 16 октября Четверг

Литература 10 октября 17 октября пятница

Экология 11 октября 18 октября суббота

Немецкий язык 12 октября 19 октября Воскресенье

Искусство 13 октября 20 октября Понедельник

Математика 7-11 класс 14 октября  Вторник

Математика  4-6 класс 15 октября  Среда

Обществознание 16 октября 23 октября Четверг

Химия 17 октября  Пятница

География 18 октября 25 октября Суббота

Французский язык 19 октября 26 октября Воскресенье

История 20 октября 27 октября Понедельник

Информатика (робототехника) 21 октября  Вторник

Информатика

(программирование)
22 октября  Среда

Информатика

(информационная

безопасность)

23 октября  Четверг

Информатика (искусственный

интеллект)
24 октября  Пятница

ОБЗР 25 октября 01 ноября Суббота

Приложение 2
к приказу от 08.09.2025
№ 166

Состав школьных предметно-методических комиссий в 2025-2026 году

Русский язык
Председатель: Пелых С.А.
Секретарь: Бойко О.Б.
Члены комиссии: Александрова Л.В., Андреева Л.А., Ворончихина Т.Г., Дрягунова Е.Н.
Литература
Председатель: Ярыгин К.Г.
Секретарь: Береснева О.Л.
Члены комиссии: Останина Л.П., Мельникова И.В., Скачков Н.А.
Апелляционная комиссия для предметов русский язык и литература
Скачков Н.А. – председатель, Береснева О.Л., Бойко О.Б., Ворончихина Т.Г., Минеева Э.Ю.

Английский, немецкий, языки:
Председатель: Тетеркина С.Н.
Секретарь: Кочанова К.А.
Члены комиссии: Абакумова Ю.Б. Грехнева А.В., Грязева И.С., Лубягина Е.В., Мордвина У.С.,
Слеповичева К.Д.
Апелляционная комиссия для предметов английский, немецкий, французский языки:
Грехнева А.В. – председатель, Мордвина У.С., Слеповичева К.Д., Трубицына Е.В., Минеева Э.Ю.

Математика, информатика
Председатель: Суворов А.Н.
Секретарь: Пономарева И.В.
Член комиссии: Пчелина Н.С.

История:
Председатель: Акатьева В.С.
Секретарь: Овсянникова А.М.
Члены комиссии: Волокитин Ю.А., Савельев Г.Э., Ситников С.Л.

Обществознание:
Председатель: Савельев Г.Э.
Секретарь: Бабаев Т.Б.
Члены комиссии: Волокитин Ю.А., Сычев В.И., Мутных М.С.

География
Председатель: Акатьева В. С.
Секретарь: Чернышёва И.В.
Члены комиссии: Бабаев Т.Б., Мутных М.С., Овсянникова А.М.

Экономика, право:
Председатель комиссии: Сычев В.И.
Секретарь комиссии: Ситников С.Л.
Члены комиссии: Акатьева В.С., Савельев Г.Э., Чернышева И.В.

Апелляционная комиссия для предметов география, история, обществознание, право,
экономика:
Председатель: Волокитин Ю.А.
Секретарь: Чернышёва И.В.
Члены комиссии: Акатьева В.С., Овсянникова А.М., Сычев В.И.

Биология, экология:
Председатель: Шитикова И.И.
Секретарь: Татаринова Н.В.

Химия:
Председатель: Дядькин С.Н.
Секретарь: Тихонова Е.В.
Астрономия, физика:
Председатель: Корякин А.Я.
Секретарь: Алалыкин В.С.

Труд (технология), искусство
Председатель: Трубицына Е.В.
Секретарь: Минеева Э.Ю.
Члены комиссии: Байбородова Т.С., Тукмачёва П.А.

Апелляционная комиссия для предметов Труд (технология), искусство
Минеева Э.Ю. – председатель, Бабаев Т.Б., Тебенькова Н.В., Трубицына Е.В.

Приложение 4
к приказу от 08.09.2025
№ 166

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя полностью)

Паспорт серии _______ № _______________________________________выдан
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу______________________________________________________________________________________________________________________________________________,
__________________________________________________________________________контактный телефон _______________________________________
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 – ФЗ «О персональных данных», Приказа Минпросвещения России от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» свободно, своей волей, в своем интересе, а
также в интересах указанного ребенка даю согласие на обработку КОГОБУ ЦДОД, – далее по тексту – Оператору, следующих персональных
данных: ФИО родителя (законного представителя); паспортные данные родителя (законного представителя); адрес проживания; контактные
телефоны; адрес электронной почты; а также ФИО ребенка; дату рождения ребенка; место обучения ребенка, класс; сведения о количестве
баллов, набранных несовершеннолетним ребенком, видеозапись процесса выполнения олимпиады.

_______________________________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка полностью)

в целях участия данного ребенка во всероссийской олимпиаде школьников по предмету(ам)
_____________________________________________________________________________________________________________________________ _______________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

а также в целях контроля объективности выполнения работ и информационного обеспечения – размещения вышеуказанных сведений данного
ребенка по результатам проведения олимпиады в сети «Интернет»:

- на официальном сайте Оператора http://idist.ru/;
- на официальном сайте Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

«Информационно-методический центр системы образования» города Кирова (г. Киров, ул. Профсоюзная, 41а) http://cpkro.kirovedu.ru
- на информационно-образовательных Интернет-ресурсах http://olimp43.ru.
Предоставляю вышеуказанному Оператору право осуществлять все действия по обработке моих персональных данных и персональных

данных указанного ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
передачу (предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка Оператору, который вправе включать эти
сведения в списки и отчетные формы, а так же передавать вышеперечисленные сведения третьим лицам, в том числе: образовательным
организациям, осуществляющим проведение отдельных этапов всероссийской олимпиады школьников, органам управления образованием г.
Кирова и Кировской области, Министерству образования Кировской области, Министерству просвещения РФ, иным организациям и физическим
лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных олимпиад школьников.

Обработка персональных данных осуществляется не дольше, чем этого требуют цели и срок обработки таких сведений, и прекращается
по достижении указанных целей и (или) в связи с окончанием обучения данного ребенка в данной образовательной организации.

Настоящее согласие действует с момента его подписания до: даты поступления Оператору отзыва данного согласия в письменной
форме; окончания обучения указанного ребенка в данной образовательной организации; окончания срока обработки (в т.ч. хранения)
персональных данных.

Я подтверждаю, что мне известно о моем праве отозвать свое согласие посредством направления соответствующего письменного
документа в адрес Оператора.

Я подтверждаю, что мои права и обязанности, предусмотренные положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных» мне известны и понятны. Я подтверждаю, что ознакомлен с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников».

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (а).

Дата заполнения «______» ______________________ 2025 года

Подпись: ________________________ /________________________________

http://idist.ru/
http://cpkro.kirovedu.ru/
http://olimp43.ru/

Приложение 4
к приказу от 08.09.2025
№166

ФОРМА ОТЧЁТА О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

Предмет
Код

участника
 Класс, в котором
учится участник

Класс, за который выполнял
олимпиадное задание

Сокращенное
название ОУ

Количество
баллов

Результат участия
(Победитель/ призер/

участник)

Фамилия и
инициалы учителя

ФОРМА ОТЧЁТА О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ для предмета «Труд (технология) и «Информатика»

Предмет
Код

участника

 Класс, в
котором учится

участник

Класс, за который
выполнял олимпиадное

задание

Сокращенное
название ОУ

Количество
баллов

Направление
Результат участия

(Победитель/ призер/
участник)

Фамилия и
инициалы

учителя